Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR Tel. (44) 3011-
5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 020/2021-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de
suas atribuições e considerando a Lei Complementar no 108, de 18/05/2005,
alterada pela Lei Complementar nº 179, de 21/10/2014, o Decreto Estadual
no 9.028 de 19 de março de 2018 e o excepcional interesse público:

TORNA PÚBLICO

1. A convocação de candidatos classificados nos Testes

Seletivos/Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Temporário, regidos pelos Editais nº 112/2018-PRH, 050/2019-PRH,
135/2019-PRH e 072/2020-PRH, conforme Anexo Único deste Edital.

2. A convocação de candidatos classificados no Processo Seletivo
Simplificado para contratação de pessoal Técnico-Universitário regido pelo
Edital nº 095/2020-PRH, conforme Anexo Único deste Edital.

3. Os convocados devem entrar em contato com a Divisão de
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, por meio do e-mail res-
contratos@uem.br, até o dia 16/02/2021, para fins contratuais, observadas
as disposições contidas no presente Edital.

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem
providenciar documentos pessoais e outros comprovantes, conforme
disposto no Edital de abertura da seleção disponível no endereço eletrônico
www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente e Atestado de Saúde
Ocupacional expedido pelo Médico do Trabalho da UEM.

5. Todos os convocados deverão agendar consulta com o Médico

do Trabalho da UEM para o fim de obtenção do Atestado de Saúde
Ocupacional. A consulta deverá ser agendada por meio eletrônico, através
do e-mail sec-sesmtmed@uem.br, e realizada no Serviço de Engenharia de
Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizado no Campus
Universitário, Bloco 02, 1º andar. É necessário levar Carteira de Vacinação
atualizada e o cartão Nacional de Saúde – SUS.

6. Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e

Seleção (RES), por meio do correio eletrônico res-contratos@uem.br a data

mailto:res-contratos@uem.br
mailto:res-contratos@uem.br
https://www.uem.br/concurso
mailto:sec-sesmtmed@uem.br
mailto:res-contratos@uem.br

   Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR Tel. (44) 3011-
5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

Edital no 020/2021-PRH                                                                                                                         fl. 02

agendada para a consulta admissional. Somente após as providências de
todos os documentos, os convocados poderão assinar o Contrato de Regime
Especial e iniciarem as atividades laborais.

7. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do

órgão requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou
noturno, inclusive aos sábados, domingos e feriados.

8. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no
presente Edital serão excluídos do respectivo teste seletivo.

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos

Humanos e Assuntos Comunitários da UEM.

Maringá, 08 de fevereiro de 2021.

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

   Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR Tel. (44) 3011-
5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

Edital no 020/2021-PRH

fl. 03

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 020/2021-PRH

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura nº 112/2018 – PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento

Classificação

Lucas Pydd Nechi (35) Psicologia da Educação – CCH/DTP 3º lugar

Rodrigo Lorenzi Poluha (60) Prótese Dentária e Oclusão – CCS/DOD 2º lugar

Joana Yumi Teruya Uchimura (61) Clínica Integrada - Endodontia – CCS/DOD 2º lugar

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura nº 050/2019 – PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento

Classificação

Rizia Ferrelli Loures Loyola
Franco

(05) Ensino de História – CCH/DHI 7º lugar

Adaiane Giovanni (05) Ensino de História – CCH/DHI  8º lugar

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura nº 135/2019 – PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento

Classificação

Paula Cristina Benetton Vergilio (16) Botânica Estrutural – CCB/DBI 1º lugar

Valeria Brumato Regina Fornazari (17) Ensino de Ciências e Biologia – CCB/DBI 2º lugar

Poliana Barbosa da Riva
(17) Ensino de Ciências e Biologia – CCB/DBI –
T/20

3º lugar

Danielle Katharine Petsch (20) Zoologia – CCB/DBI 3º lugar

Hilusca Alves Leite (43) Psicologia Escolar – CCH/DPI 2º lugar

Rafael Iglesias Menezes da Silva (43) Psicologia Escolar – CCH/DPI 3º lugar

Rubiana Brasilio Santa Barbara (47) Prática de Ensino – CCH/DTP 1º lugar

Jean César Marinozi Vicentini
(86) Termodinâmica e Transferência de Calor e
Massa – CTC/DAM/CAU

2º lugar

   Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR Tel. (44) 3011-
5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

Edital no 020/2021-PRH

fl. 04

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura nº 072/2020 – PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento

Classificação

Lucas Cesar Frediani Sant’ana (09) Geografia Física e Geologia – CCH/DGE  1º lugar

Kethlen Leite de Moura (18) Pedagogia – CCH/DPD  1º lugar

Helis Cristina Zanuto Andrade
Santos

(25) Teoria Econômica – CSA/DCO  2º lugar

Clarissa Barros Da Cruz* (32) Fabricação Mecânica – CTC/DEM  1º lugar

Fernando Rodrigo Moro (32) Fabricação Mecânica – CTC/DEM 2º lugar

* Candidata protocolou Termo de Desistência Antecipada de Vaga

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Candidato(a) Função Edital Classificação

Lauri Castorino Ferreira** Técnico Administrativo 095/2020-PRH 2º lugar

** Candidata classificada como Pessoa com Deficiência.